
 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - TERMO DE APOSTILAMENTO - Nº 0071/2023         

 

 

 

1 

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO 040/2019 – GMS Nº 337/2019 

REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE NUTRIÇÃO, COCÇÃO E FORNECIMENTO 

DE REFEIÇÕES TRANSPORTADAS PARA 

ATENDER A DELEGACIA POLICIAL DE 

CAMBARÁ, 12ª SDP - SUBDIVISÃO POLICIAL 

DE JACAREZINHO E 38ª SDP - SUBDIVISÃO 

POLICIAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA 

CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE 

REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS LTDA. 

 

PROTOCOLO: 20.172.014-1 

Para fins de reajuste no valor do Contrato nº 040/2019 – GMS nº 337/2019 referente a 

prestação de serviços de nutrição, cocção e fornecimento de refeições transportadas 

para atender a Delegacia Policial de Cambará, 12ª Subdivisão Policial de Jacarezinho e 

38ª Subdivisão Policial de Santo Antônio da Platina, firmado entre o ESTADO DO PA-

RANÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA e a em-

presa Cassarotti Foods – Serviços de Refeições Coletivas e Eventos Ltda, tendo 

em vista o acréscimo no valor diário do contrato original e seus aditivos, com base na 

Cláusula Quarta do Contrato, decorrente de reajuste dos preços praticados, conforme a 

seguir: 

 

1. Fundamento Legal: Art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93, Art. 112, §12 e Arts. 

113 a 115 da Lei Estadual nº 15.608/07; 

2. Valor total diário Contratual: R$ 7.274,60  (sete mil, duzentos e setenta e 

quatro reais e sessenta centavos); 

3. Percentual de reajuste de 8,25% - IGP-M, acumulado dos últimos 12 

meses, mês de referência setembro/2022 (aplicado sobre os valores unitários 

diários do Contrato). 

167
52

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 30/03/2023 10:59. Inserido ao protocolo 20.172.014-1 por: Carlos Alberto Rosa em: 30/03/2023 09:40.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a9fd5daa58b5574480cf9a1b436d74b0.



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - TERMO DE APOSTILAMENTO - Nº 0071/2023         

 

 

 

2 

4. A partir do dia 07/04/2023 o valor diário do reajuste corresponde a R$ 

602,30 (seiscentos e dois reais e trinta centavos), resultando em um novo Valor 

Diário de R$ 7.876,90 (sete mil oitocentos e setenta e seis reais e noventa 

centavos); 

5. Valor Total do Termo: R$ 196.952,10 (cento e noventa e seis mil 

novecentos e cinquenta e dois reais e dez centavos); 

LOTE 17 – Cadeia Pública de Jacarezinho 

TIPO DE 

REFEIÇÃO 
QTD. 

VALOR UNITÁRIO 

ATUAL 

NOVO VALOR 

UNITÁRIO  

(REAJ. 8,25%) 

VALOR DIÁRIO 

ATUAL 

VALOR DIÁRIO 

COM REAJUSTE 

VALOR TOTAL 

ATUAL 

VALOR TOTAL 

COM REAJUSTE 

DESJEJUM 153 R$ 1,67 R$ 1,81 R$ 255,51 R$ 276,93 R$ 93.261,15 R$ 101.079,45 

ALMOÇO 153 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 1.165,86 R$ 1.262,25 R$ 425.538,90 R$ 460.721,25 

JANTA 153 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 1.165,86 R$ 1.262,25 R$ 425.538,90 R$ 460.721,25 

LANCHE 

NOTURNO 
02 R$ 0,66 R$ 0,72 R$ 1,32 R$ 1,40 R$ 481,80 R$ 511,00 

Total R$ 17,57 R$ 19,03 R$ 2.588,55 R$ 2.802,83 R$ 944.820,75 R$ 1.023.047,55 

        
LOTE 17 – Cadeia Pública de Cambara 

TIPO DE 

REFEIÇÃO 
QTD. 

VALOR UNITÁRIO 

ATUAL 

NOVO VALOR 

UNITÁRIO  

(REAJ. 8,25%) 

VALOR DIÁRIO 

ATUAL 

VALOR DIÁRIO 

COM REAJUSTE 

VALOR TOTAL 

ATUAL 

VALOR TOTAL 

COM REAJUSTE 

DESJEJUM 124 R$ 1,67 R$ 1,81 R$ 207,08 R$ 224,44 R$ 75.584,20 R$ 81.920,60 

ALMOÇO 124 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 944,88 R$ 1.023,00 R$ 344.881,20 R$ 373.395,00 

JANTA 124 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 944,88 R$ 1.023,00 R$ 344.881,20 R$ 373.395,00 

LANCHE 

NOTURNO 
01 R$ 0,66 R$ 0,72 R$ 0,66 R$ 0,72 R$ 240,90 R$ 262,80 

Total R$ 17,57 R$ 18,99 R$ 2.097,50 R$ 2.271,16 R$ 765.587,50 R$ 828.973,40 

        
LOTE 17 – Cadeia Pública de Santo Antônio da Platina 

TIPO DE 

REFEIÇÃO 
QTD. 

VALOR UNITÁRIO 

ATUAL 

NOVO VALOR 

UNITÁRIO  

(REAJ. 8,25%) 

VALOR DIÁRIO 

ATUAL 

VALOR DIÁRIO 

COM REAJUSTE 

VALOR TOTAL 

ATUAL 

VALOR TOTAL 

COM REAJUSTE 

DESJEJUM 153 R$ 1,67 R$ 1,81 R$ 255,51 R$ 276,93 R$ 93.261,15 R$ 101.079,45 

ALMOÇO 153 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 1.165,86 R$ 1.262,25 R$ 425.538,90 R$ 460.721,25 

JANTA 153 R$ 7,62 R$ 8,25 R$ 1.165,86 R$ 1.262,25 R$ 425.538,90 R$ 460.721,25 

LANCHE 

NOTURNO 
02 R$ 0,66 R$ 0,72 R$ 1,32 R$ 1,44 R$ 481,80 R$ 525,60 

Total R$ 17,57 R$ 18,99 R$ 2.588,55 R$ 2.802,87 R$ 944.820,75 R$ 1.023.047,55 

        

168
52

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 30/03/2023 10:59. Inserido ao protocolo 20.172.014-1 por: Carlos Alberto Rosa em: 30/03/2023 09:40.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a9fd5daa58b5574480cf9a1b436d74b0.



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - TERMO DE APOSTILAMENTO - Nº 0071/2023         

 

 

 

3 

VALOR TOTAL DIÁRIO ATUAL R$ 7.274,60 

VALOR TOTAL DIÁRIO DO REAJUSTE (8,25%) R$ 602,30 

NOVO VALOR DIÁRIO COM REAJUSTE R$ 7.876,90 

       
  

VALOR TOTAL ATUAL PARA 365 DIAS R$ 2.655.229,00 

NOVO VALOR TOTAL PARA 365 DIAS  R$ 2.875.068,50 

 

6. As despesas com o presente instrumento correrão por conta da Dotação 

Orçamentária: 3917.06.421.13.6383 – Gestão do Sistema Penitenciário, Ele-

mento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros, 

Fontes: 100, 101, 113, 147, 148 e/ou 164.  

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicialmente 

celebrado. 

 

Firma-se o presente Termo de Apostilamento mediante assinatura eletrônica da 

autoridade competente. 

 

 
Adilson Luiz Lucas Prüsse  

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  
Resolução nº 199/2022 – SESP  

 

 

 

 

169
52

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 30/03/2023 10:59. Inserido ao protocolo 20.172.014-1 por: Carlos Alberto Rosa em: 30/03/2023 09:40.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a9fd5daa58b5574480cf9a1b436d74b0.



169a
52

Documento: 007120225TAPAPARECIDAREGINACASSAROTTIEIRELIREAJUSTEContraton0402019DEPPEN.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 30/03/2023 10:59.

Inserido ao protocolo 20.172.014-1 por: Carlos Alberto Rosa em: 30/03/2023 09:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a9fd5daa58b5574480cf9a1b436d74b0.


